

Str. Șaguna 6

Loco

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40.—
Pe o jumătate de an Lei 20.—
Pe un pătrar de an Lei 10.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

In jurul încoronării

Aceasta e chestia, în jurul căreia mai mult se discută în zilele din urmă. Motivul e de înțeles. Se înfăptuiește un act mare și istoric, dar între niște împrejurări interne foarte nepotrivite, despre ceace guvernul liberal să vede că nu vrea să țină seamă. Altcum n'ar forța lucrurile, cum vedem că face.

În legătură cu încoronarea e interesant a se ști, că Partidul Național a înaintat Maestății Sale un *memoriu*, care cuprinde toate motivele, ce împiedecă acest partid să ia parte la încoronare între împrejurările actuale. Memoriul a fost prezentat la Sinaia, prin dl Mihai Popovici, fost ministru, care a stat două ore în audiență la Maestătea Sa. Dl Popovici a fost reținut de M. Sa și la dejun în acea zi.

Dupăcum spuneam și în numărul trecut, Partidul Poporului din vechiul Regat până în momentul din urmă a fost contra încoronării acum. În același timp voia însă o fuziune (contopire) cu Partidul național. La aceasta nu s'a învoit însă Partidul nostru, avându-se în vedere, că Partidul Poporului a purtat prea rău afaceșile țării, când a fost la guvern.

Acum generalul Averescu, președintele Partidului Poporului, s'a întors și spune, că deși nu aprobă încoronarea cum se face, el tot va lua parte. În același timp se observă și oarecare apropiere între guvern și oamenii din Partidul Poporului. E o dovadă, că la noi mulți oameni nu luptă pentru principii curate, ci pentru interese mărunte.

Altcum se prezintă Partidul țărănesc din vechiul Regat. Comitetul executiv al acestui partid a hotărât să nu ia parte la încoronare, de asemenea nici la lucrările Parlamentului actual. Partidul țărănesc încă va ține la Iași un congres, după congresul dela Alba-Iulia. Zilele acestea dl Iuliu Maniu a avut la București o lungă întrevedere cu dl Mihalache, președintele Partidului țărănesc.

În zilele din urmă s'a lăsat svonul și despre formarea unui nou guvern sub conducerea dlui Iorga, în jurul căruia să se încerce o eventuală apropiere a tuturor partidelor. Se zice, că dl Iorga ar avea încrederea M. Sale.

Mulți spun însă, că dl Iorga e un mare

profesor și om învățat, dar ca ministru, în situația actuală, cu greu ar putea face față necesităților. Dl Iorga e un mare idealist, care trece ușor peste necazurile zilnice, sub cari se sbate țara.

Incoronarea e planuită pe zilele din 15—17 Octombrie. Programul oficios n'a fost însă publicat, nefiind încă subscris de Maestătea Sa. Zilele viitoare trebuie să urmeze publicarea programului sau amânarea încoronării.

Adunările Partidului Național

pentru darea de seamă asupra situației politice și alegerea delegaților la congresul dela Alba-Iulia, se continuă în Ardeal și Banat. Zilele trecute s'au ținut o seamă de adunări, despre cari din lipsă de loc nu putem raporta.

Amintim numai adunările populare din ultimele zile: la Târnova (cercul Pâncota, jud. Arad), Săpanța (Maramureș), Ineu (jud. Arad), Sebeșul săsesc (jud. Sibiu), Sărmaș (cercul Teaca), Ciuchiciu (cercul Răcășdia) și altele.

Pentru 26 Sept. e convocată o adunare la Lugoj, pe 27 în Timișoara și pe 28 Sept. la Caransebeș. Tot asemenea și în alte multe părți.

Cursul leului

scade mereu, în paguba țării și a populației, pe capul căreia scumpetea crește. Când scriem aceste rânduri, la Paris leul a ajuns sub 8 centime. Iar pe măsură ce leul scade, ceilalți bani străini se ridică. Astfel francul francez a ajuns la 12.50 Lei, lira italiană 7.10 lei, francul elvețian 32 lei, coroana cehoslovacă 5.30 lei, dolarul 160-165 lei, 100 mărci germane 11.75 lei, 100 coroane austriace 22 bani.

Judecarea apelurilor

Judecarea apelurilor contra expropriierilor în județul Sibiu, s'au fixat încă pentru următoarele comune: Comuna Moșu pe 25 Sept. ora 11 a. m., comuna Șura mare și Ecaterina Miss pe 26 Sept. ora 9 a. m., comunele Cristian, Poplaca și Gurariu și secretariatul com. Cristian la 26 Sept. ora 10 a. m., fabrica de hârtie Petri-falău la 28 Sept. ora 9 a. m., Deleg. Obștei Bungard și Biserica ev. lut. Bungard la 28 Sept. ora 10 a. m.

Congresul funcționarilor publici din România-Mare

Duminică 17 Sept. 1922, s'a ținut în sala „Dacia” din București, un mare congres al funcționarilor de stat, cu delegați din întreagă țara. Numărul celor cari au participat la adunare se ridică la aproape zece mii persoane. În sală n'au încăput decât o parte, restul a stat în curte. S'au ținut multe cuvântări, una mai agitată ca alta. Luând în seamă interesul ce l-a purtat foaia noastră cauzei funcționarilor, dintre cari mulți sunt atât de oropsiți de soarte și de guverne, dăm pe scurt cuprinsul câtorva vorbiri mai importante.

Congresul a fost prezidat de dl Schina, președintele „Uniunii generale a funcționarilor publici”. E primit la tribună în aplauze și ovații. Deschide ședința salutând delegațiile din toată țara și mulțamește presei pentru sprijinul dat funcționarilor. Dă apoi cuvânt celorlalți vorbitori, domniasa rezervându-și dreptul să vorbească la urmă.

Dl Dr. E. Hațieganu (Cluj). Aduce salutul funcționarilor din Ardeal. Cere chibzuială în hotărârea ce se va lua. Cauza funcționarească nu este cauza noastră personală, ci cauza intereselor obștești, căci funcționarii asigură bunul mers al statului. Respingem presupunerea netrebnicilor, cari ne înfățișează ca răzvrătiți și intrigători. De trei ani am dat dovadă de patriotism și de credință în ceace am jurat: respectarea constituției și a legilor, și azi noi aceasta cerem guvernanților cari au eșit din lege.

Dr. I. Brătianu (Bucovina). Salutul bucovinenilor asigură pe congresiști de solidaritatea funcționarilor bucovineni. Dl Const. Iroște (Basarabia) deasemenea spune, că vor duce luptă deopotrivă cu ceilalți frați. Dl Al. Filoreanu între punctele ce trebuie să pretindă funcționarii dela guvern propune: aplicarea legii Titulescu ce privește dările puse pe înbogățiții de războiu, înfrânarea speculei, apoi un ultimatum de 15 zile guvernului și greva generală.

Dl I. Petrescu-Caliacra a spus între altele: „M. Sa Regele nu se poate încorona liniștit la Alba-Iulia, când glasul funcționarilor strigă: Vrem pâine, vrem hrană pentru munca noastră. Noi nu putem striga flămânzi, să trăiești Sire”.

Dl N. Gion (Bacău) din cauza luptei dusă pentru funcționari, dat afară din serviciu: „Toți trebuie să se gândească cu pietate la cei doi funcționari dela Dorohoiu și dela Craiova, cari și-au curmat zilele din

cauza mizeriei provenită din salariul puțin ce-i aducea munca lui. Din jertfa lor să luăm pildă și să ne oțelim puterile pentru a purta până la capăt lupta dreaptă“.

Dl *Margarit* (Vâlcea) vorbește de disprețul revoltător al guvernului față de funcționari, arătat prin aceea, că la un congres așa de mare și întemeiat n'a venit nici un ministru (Voci din public: Până și la congresul moașelor a fost un membru al guvernului). Au mai vorbit între mulți alții și dl Dr. *Lazar Popoviciu* din Sibiu.

La urmă luând din nou cuvântul președintele *Schima*, a făcut o documentată espunere a adevăratei stări a funcționarilor și a luptelor lor de până acum, propunând să se judece bine hotărârile ce se vor aduce, ca să poată și răspunde de faptele lor. Constată, că și liberalii, ca și averescanii, ajunși la putere au pus stăpânire pe viața și averea țării, guvernând tot așa de abuziv și prădalnic. Această tristă situație se datorește faptului, că guvernele sunt reprezentanții partidelor politice, iar nu a voinței generale a țării. Vrajmașii funcționarilor sunt partidele politice, băgând între funcționarii de carieră pe toți necăpătuții cluburilor politice. Propune pentru hotărâre: greva generală împotriva guvernului, nu în contra statului.

După lungi desbateri, cu frunțașii delegațiilor, congresul a adus următoarea hotărâre: „Funcționarii și penzionarii constată, că se găsesc în fața unei tinute dușmănoase a guvernului și proclamă față de acest guvern greva generală, care se va începe la 25 Octombrie, întâi ca să nu turbure serbările încoronării și apoi să dea posibilitate parlamentului să rezolve chestia funcționarilor în întregime. Mai cer aplicarea legilor financiare votate de parlamentul trecut, urmărindu-se îmbogățirii de războiu, revizuirea averii funcționarilor în corect și abuzivi și confiscarea averilor câștigate prin fraude, iar ei trimiși la pușcărie. Sinecurile să se steargă, reducându-se funcționarilor la strictul necesar“.

Mareșalul Pilsudski președintele republicii polone în România

Săptămâna trecută, țara noastră și indeosebi M. Sa Regele a fost onorat de înalta vizită a președintelui republicii polone, însoțit de *Narutovici*, ministru de externe, mai mulți funcționari și ofițeri superiori. În seara zilei de 13 Sept. a intrat în țară prin granița de către Bucovina, fiind întâmpinat de delegatul M. Sale Regelui gen. *Petala* și alte autorități românești. În drum spre Sinaia toate gările au fost împodobite cu verdeată și steaguri. La Ploiești i-a eșit înainte și s'a urcat în tren și dl prim-ministru *Brătianu*, stând de vorbă cu mareșalul *Pilsudski* și *Narutovici*. La Sinaia a fost întâmpinat de M. Sa Regele, Principele *Carol* și toți membrii guvernului. O companie din vânătorii de munte au dat onorurile. Dela gară au plecat la castelul *Peleş*, unde au fost găzduiți.

Joi seara, în Castelul *Peleş* s'a dat o masă de gală. (Au luat parte familia regală, membrii guvernului, afară de dl *I. Brătianu*, care era bolnav, misiunea polonă, gen. *Cristescu* șeful statului major). La această masă M. Sa Regele a ținut o cuvântare, în care a vorbit despre legăturile prietenești dintre România și Polonia,

cari prin această vizită se vor strânge, măbind dragostea față de poporul polon. „Convingerea mea — a zis M. Sa — e, că atât poporul polon cât și român merg spre un viitor strălucit“.

Răspunsul ce l-a dat Mareșalul *Pilsudski*, cuprinde cele mai măgulitoare cuvinte la adresa țării și dinastiei noastre: „Sunt fericit a mă găsi în marea și frumoasa Românie, victorioasă vecină, legată pentru totdeauna de Polonia prin graniță comună și prin soartea asemănătoare. România unită și Polonia reinviată sunt dovada vie a izbânzii dreptății vecinice“. La urmă a închinat în sănătatea familiei regale, „a cărei soartă și prosperitate se contopește cu destinele poporului iubit“.

A doua zi dim. (15 Sept.) oaspeții au luat parte la o mică manevră, deasupra Predealului, condusă de generalul *Schmid*, executată de o companie a batalionului I al Vânătorilor de munte și o companie de rezervă.

Mareșalul *Pilsudski* a avut o întrevedere și cu general *Cristescu* și Colonel *Florescu* dela marele stat major. Obiectul a fost discutarea convenției militare româno-polone.

Primind pe reprezentanții presei (pe gazetari), președintele republicii polone le-a făcut mai multe declarații. Le-a vorbit despre necesitatea unei cât mai apropiate prietinii între Polonia și România. A amintit, că România e singură țară, cu care Polonia încă n'a avut nici cel mai mic conflict (ceartă). Ii roagă să spună poporului român simțămintele de prietinie, pe cari Polonia le nutrește pentru România. Duminecă, 17 Sept. mareșalul *Pilsudski* a părăsit țara noastră.

Strângerea legăturilor noastre de prietinie cu Polonia pot să ne fie de folos, căci împreună trebuie să ținem piept puvoii bolșevic dinspre Rusia.

Din Țara Făgărașului

afăm mereu știri tot mai curioase. Un abonat din Porumbacu de jos, ne face cunoscut, că acolo a sosit zilele trecute vestitul prefect *Radovici* dela Făgăraș, însoțit de matadorii din jurul lui. Ajunși în Porumbacu, au început a cerceta: Cari Porumbăceni au luat parte la adunarea dela *Avrig*?

Dar oamenii noștri nici pomeneală să se înfrice, ci au început a răspunde: Toți am fost, dacă vreți ne puteți scrie pe toți. (E de observat, că alegătorii din cercul Arpașului sunt obicinuți cu șicanele electorale de pe timpul Ungurilor, când ei cu mândrie au ales deputat pe luptătorul naționalist *Vaida*).

Mult haz a făcut asupra Porumbăcenilor, ordinul dat de *Radovici*, ca: De pe toate casele să se steargă: Trăiască Dr. *Aurel Dobrescu* (o inscripție, care s'a lipit pe case în tolu alegerilor). Parcă prin așa ceva ne vor putea face să uităm pe alesul nostru.

Am mai auzit, că dela prefectură se poartă pe sate o listă în care sunt îndemnați să se subscrie din fiecare comună câte 10—15 săteni, cari să ia parte la încoronare. Dar întâi sunt întrebați, dacă sunt liberali, apoi îi scrie în listă. Asupra cârcimarilor, negustorilor și meseriașilor se face presiune să aboneze gazeta liberală „*Carpații*“ din Brașov... Poftim libertate cetățenească într'un stat liber...

Coresp.

Războiul greco-turc

Infrângerea neașteptată a grecilor a produs multă îngrijorare tuturor guvernelor aliate din Europa, deoarece a ajuns în pericol Constantinopolul și libertatea Strămtorilor (Dardanelele). *Kemal Pașa*, încrezut în puterile lui, a declarat, că vrea Constantinopolul și o parte din Turcia europeană, perdută de turci prin tratatul de pace. Spune, că în schimb el va garanta libertatea Strămtorilor; apucătură turcească, ca apoi dând mâna cu Bulgarii și cu Rușii să vâre mai ușor bolșevismul în Europa.

Puterile aliate indeosebi Englezii și Francezii, cari stăpânesc acum Constantinopolul și Strămtorile, au luat din bună vreme toate măsurile, ca armatele turcești să fie oprite la granița neutră. La Dardanele au sosit trupe, iar lui *Kemal Pașa* i-se va trimite un ultimatum, prin care va fi provocat să respecte granițele.

Locurile și orașele, de pe unde s'au retras trupele grecești, sunt numai foc și vaete. Orașul *Smirna* a ars zile întregi, partea europeană locuită de creștini. În acest foc au găsit moartea până acum o mie de oameni, iar vreo 70 mii sunt fără adăpost, cei mai mulți creștini, afară de mulțimea de refugiați. Nu e de ajuns atât, după știrile aduse de zările grecești, fugarii veniți din *Smirna* istorisesc lucruri grozave despre feliul barbar cum sunt maltratați creștinii de turci. Execuțiile și arestările se țin lanț.

Pentru a se pune capăt stărilor de lucruri de acum din Orient, cât și pentru stabilirea unei păci între greci și turci, puterile aliate au hotărât să convoace în timpul cel mai scurt o conferință la orientului în *Veneția*. La aceasta conferință va avea reprezentanți și România. Se așteaptă de toți o cât mai grabnică lămurire a situației ca nu cumva din războiul greco-turc să se desvolte un războiu al aliaților cu turcii.

În zilele din urmă situația războiului greco-turc pare tot mai încurcată. *Kemal Pașa* amenință cu ocuparea Constantinopolului, la ceea ce se împotrivesc Aliații, indeosebi Anglia. Dacă nu se ajunge la oarecare înțelegere, e temere de un nou războiu în Balcani. Turcii au nădejde în ajutorul dela Rușii bolșevici din Caucaz. Aliații sperează în ajutorul României și Iugoslaviei.

Adunarea partidului național în Sebeșul-săsesc

În urma invitării făcute de organizația circumscripției electorale Sebeșul-săsesc, delegații comunelor aparținătoare circumscripției, împreună cu un număr însemnat de aderenți ai partidului, s'au întrunit la Sebeșul-săsesc în ziua de 14 Septembrie 1922, cu scopul de a alege delegații pentru congresul partidului, ce va avea loc la Alba-Iulia.

Adunarea a fost deschisă de dl senator *Drăghici*, care în cuvinte calde salută pe delegații prezenți, propunând de președinte al adunării pe părintele-protopop *Ioan Simu*, ca secretar pe avocatul *Dr. Ion Onițiu*, iar ca membri verificatori pe părintele *Vasilie Matei* din *Lancrăm* și dl *George Rahovean* din *Câlnic*.

Urmează cuvântările dlui senator *Drăghici*, protopop *Simu* și *Dr. Ion Onițiu*, despre situațiunea politică de azi, exprimându-și întreagă adunare părerea unanimă și

solemnă, că stările de lucruri de azi nu se mai pot suferi, și că lucrurile țării trebuie îndrumate pe o cale dreaptă, cinstită și legală, iar această îndrumare se poate face numai cu conlucrarea Partidului Național Român, care reprezintă această direcțiune și în conducerea căruia își pun toată încrederea, aprobându-i întru toate ținuta de până acuma și asigurându-l de neclintita alipire și încredere și pentru mai departe.

Pentru curmarea stărilor insuportabile de azi, se cere delăturarea guvernului actual, urzitorul tuturor neajunsurilor și stărilor publice, și disolvarea parlamentului ales cu mijloace neiertate și necinstite, pentru ca se urmeze a se face noi alegeri libere sub conducerea unui guvern neutru.

La propunerea secretarului adunării să aleg pentru congresul partidului la Alba-Iulia domnii Nicolae Cărpinișan, preot în Răhău și Dr. Ioan Muțiu, avocat în Sibiu; supleanți: Avram Radu, econom în Sebeșul-săsesc, Simeon Stanciu, econom în Luncrăm, George Botoroagă, proprietar de moară în Călnic, Savu Florea iunior, econom în Pianul de jos, Moise Metes, econom în Ludoșul mare și Eftimie Morariu, econom în Laz.

Asemenea se alege cu aceea ocaziune comitetul de circumscripție al partidului în persoana dlor din Sebeșul-săsesc: Ioan Simu, protopop, Dr. Ion Onițiu avocat, Solomon Duma, cassar de bancă, Petru Muntean, meseriaș, Nicolae Maniu, econom și George Santeiu, econom.

Dupăce președintele adunării mulțumește tuturor delegaților pentru participarea la adunare, secretarul adunării citește procesul verbal dresat, și adunarea se declară de închisă.

Coresp.

Parastasul pentru Iancu la Tebea.

Joi în 14 Septemvrie a. c. s'au împlinit 50 de ani, de când a fost înmormântat Avram Iancu, eroul martir înaintea bisericii din Tebea, la umbra gorunului secular al lui Horia. În mormântarea de atunci p săvârșise protopopul Zarandului Mihăilțan și Bănt al Roșiei montane cu 37 preoți și nenumărat popor dela țară. Veniseră țărani și de dincolo de Abrud anume pentru acea înmormântare, ca să dea „craiului“ lor cinstea cea mai de pe urmă.

Pomenirea de acum au făcut-o, la inițiativa despărțământului Brad al „Asociațiunii“ noastre culturale, părintele Perian și șapte preoți din împrejurime (actualul protopop al Zarandului, totodată și vicepreședintele al adunării deputaților părințele Piso, absentând de multă vreme de acasă), în ființa de față a cărturarilor români zărândeni, precum și a unor țărani din partea locului. Timpul nefavorabil, precum și alte împrejurări va fi împiedecat pe mulți să participe la această serbătoare națională. Cu toate acestea, numărul celor de față se poate zice că a fost mulțumitor. Biserica din Tebea, unde a trebuit să se țină parastasul, din pricina ploii, a fost înscădă de lume.

Mormântul lui Iancu, ce se află înaintea bisericii din Tebea, a fost acoperit de frumoase coroane de flori naturale. Merită să fie remarcată deosebit frumoasa coroană de flori, împodobită cu cetină și o fundă treicoloră cu inscripția: „Asociațiunea“ „Regelui munților și inimilor românești“ așezată pe crucea mormântului de reprezentanți acestei Asociațiuni.

După Sfânta Liturghie s'a oficiat tradiționalul parastas, apoi a urmat comemorarea marelui erou. Cel dintâiu a cuvântat pâr. Perian, reprezentantul clerului, cetind o frumoasă predică ocazională. Al doilea a cuvântat dl I. Georgescu, secretarul general al „Asociațiunii“, înfățișând în câteva crâmpie sugestive isprăvile de vitejie legate de numele legendarului nostru erou și arătând totodată îndatorirea ce o avem de a comemora prin fapte pe acest om al faptelor (îngrijirea mormântului, prefacerea casei sale părintești din Vidra de sus într'un muzeu istoric al anilor 1848—49, o statuă potrivită etc.).

Luând „Asociațiunea“ culturală ardelenă inițiativa acestor fapte bune, toată obștea românească e datoră să-i dea sprijinul trebuincios pentru a le și putea îndeplini în timpul cel mai apropiat.

Dl deputat Vasile Goldiș, vorbind în numele Partidului Național Român, face întâiu o scurtă reprivire istorică a neamului nostru, arătând deosebita însemnătate a Zarandului în toate mișcările noastre naționale. Citând apoi frumoasele versuri populare despre armele Iancului, pe cari „le plouă și le ninge și n'are cine le 'ncinge“, D-sa într'o admirabilă alocuție către duhul lui Iancu spune: „Să fie liniștit în mormântul său marele erou. Toți cei desrobiți în sfârșit prin înucenicia lui și a altora fără nume, asemenea lui, nu se vor odihni până când nu se va instăpâni dreptatea, cinstea și morala, pentru cari a luptat și el“. Dl Goldiș termină cu o sguduitoare juruință făcută în acest sens.

Câțiva liceani din Brad au recitat poezii eroici, iar la sfârșit pâr. din Pecica Dr. I. Felea, acompaniat de alți cântăreți, a intonat marșul lui Iancu „Astăzi cu bucurie“, precum și cântarea „Colo'n munții Tebei“. Cu aceste s'a sfârșit serbarea comemorativă dela mormântul marelui erou.

Coresp.

Un frumos parastas s'a ținut, Luni 11 Sept., la Vidra în grădina de lângă casa lui Iancu. A servit pâr. prot. Gomboș, un nepot al lui Iancu. La parastas a luat parte popor din toate trei Vidrele. Partidul național a fost reprezentat prin domnii Stefan C. Pop, Zosim Chirtop, R. Boilă și Valer Moldovan.

Din prilejul aniversării morții lui Iancu au făcut parastas și Abrudenii, iar seara a avut loc o frumoasă convenire a poporului și intelectualilor din Abrud și jur.

INFORMAȚIUNI

O nouă catastrofă de tren la Valea Largă

N'a trecut o lună dela ruperea unui pod peste râul Prahova la Valea Largă, producând mai multe victime omenești și atâta cutremurare în întreagă țara, — acum din nou altă rupere de pod, vecin de celalt, tot pe Valea Largă. Cu oarecare părere de bine, de astădată nenorocirea nu a fost așa de mare. Trenul prăbușit e acceleratul No. 16, care Marți 19 Sept. mergea dela Oradea mare la București. Au căzut în apă locomotiva, vagonul cu cărbuni și vagonul cu bagaje. Răniți greu sunt numai doi: Sandu Marin, conducătorul mașinei și Oancea Maria din Sinaia. Mai ușor răniți sunt 6 inși, între cari și mecanicul Petre Dușu, acelaș care a fost și la cealaltă prăbușire.

Din cercetările făcute reese, că picioarele podului erau putrezite din cauza ploilor. Podul e tip militar, făcut în timpul războiului și întărit mai târziu cu vergi de fer. Rupându-se podul, circulația trenurilor de marfă va fi întreruptă pe această linie vre-o 2—3 săptămâni. Trenurile accelerate vor circula parte pe la Sibiu, parte pe la Timișoara, numai la trenul personal se va face transbordare.

La două ore după întâmplarea nenorocirii a sosit la fața locului și M. Sa Regele. Se spune, că în clipa când a văzut cele întâmplate, cu glas tare de au auzit toți a zis: „E o rușine. Înaintea războiului căile noastre ferate erau recunoscute ca bune și acum sunt cele mai proaste“.

Un domn director al mișcării la căile ferate, încercând să dea explicații despre măsurile luate, M. Sa i-a răspuns: „Vorbe, vorbe, nu se văd fapte, de viețile acestora omenești d-voastră nu țineți cont“.

O recunoștință frumoasă, pentru munca cinstită a conducătorului lor, au arătat concetățenii nostri Sași față de episcopul din Sibiu *Teutsch*, care în zilele trecute a împlinit vârsta de 70 ani. Cu această ocazie poporul săsesc a aranjat mari serbări, cari au ținut 2 zile, încheindu-se Duminică 17 Sept. cu un frumos banchet, deși simplu aranjat, la care au luat parte reprezentanți din toate ținuturile locuite de Sași, ba chiar și delegați germani din Basarabia. Pentru frumoasa sa activitate, dl episcop *Teutsch* a fost decorat acum de M. Sa cu ordul „Steaua României“. — Din acest prilej urăm și noi încă mulți ani valorosului conducător al concetățenilor nostri Sași!

A ars o parte din Uzina electrică a orașului București, în noaptea de Duminică 17 Sept. Pagubele se urcă la 80 milioane, suferind stricăciune mai multe motoare de produs electricitate. Dând lumină mai puțină, toate cinematografele cari n'au lumină proprie, vor fi închise. Se va da curent numai spitalelor, autorităților și teatrului Național, tot așa s'a dat ordin să se reducă numărul luminelor în locuințe. Focul se presupune că a fost pus de o mână criminală. — Vechea presupunere, care, durere, rar se dovedește.

Târgul Mediașului. În anul acesta târgul de Sft. Mihail se va ține în următoarele zile: pentru vite cornuțe și bivole în 25 și 26 Septemvrie, pentru cai în 27 și pentru mărfuri în 28 Septemvrie 1922.

Banca Centrală, Filiala-Sibiu, și-a mutat birourile și cassa într'un local frumos și spațios, modern aranjat în Piața Regele Ferdinand (fostă Piața mare) Nr. 14. În Strada Călnădiei Nr. 7 et. II și în Strada Turnului Nr. 33 nu mai susține birouri. — Onorații clienți sunt rugați a se adresa și a merge de aci înainte numai în Piața Regele Ferdinand Nr. 14.

Exportul de porci a fost oprit de Ministerul de industrie și comerț, dându-se ascultare multelor plângeri împotriva exportului prea mare de porci, care a produs scumpirea unturii și slăninei.

Aviz surorilor de ocrotire. Se anunță, că adunarea generală a Societății Surorilor de Ocrotire se va ține în zilele de 28—30 Sept. la Cluj, în Institutul Surorilor de Ocrotire.

Comitetul.

Pentru funcționari guvernul făgăduiește urcarea lefurilor cu 1 Octomvrie. Așa spune o știre sosită la încheierea foii.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Nr. 383-1922.

3551

Publicațiune

Subscriba primărie comunală din Tilișca, jud. Sibiu, esarândează căr-ciuma comunală pe anul 1923, în 1 Oc-tombrie 1922, la orele 3 p. m., în lo-calul primăriei din loc. Prețul strigării 4800 Lei Vadiu 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea în acest timp la primăria comunală. Tilișca, 10 Septembrie 1922.

Primăria comunei:

M. Hașiu, primar.

Bratu, notar.

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit insera-tul sau publicația în „Foaia Poporului”.

De vânzare**O curte cu casă**

și grădină mare, în co-muna Veștem Nr. 82, din mână liberă. Informați-uale se pot lua dela

Aurel Bozdoc, Vestem 196.

Cerneală de scris sticlute cu 1'20 și 1'50 lei, se află de vânzare pentru librării și bol-tași dela sate, la: Librăria „Foaia Poporului”. Tot aci sunt libele, pe-nițe și altele.

Casă mare

cu grajduri mari și gră-dină, potrivit pentru gos-podărie sau pentru fa-brică, de vânzare la firma

Dressnandt & Co.

Sibiu, str. Cisnădiei 51/1.

3522

Un servitor cu purtare bună, care știe scrie și cetei, află loc în Sibiu. A se adresa la Foaie.

De vânzare**O casă modernă**

cu grajd și remisă și cu locuință ce poate fi imediat locuită. Amănunte mai de aproape la

GLÜCKMANN

strada Kästner Nr. 14.

3557

Cuptoare pentru fier

construite practic din blech și căhăli, recomand onor. public din depozitul meu, pe lângă cele mai ieftine prețuri de zi. Primesc și tot felul de lucrări ce se țin de branșa mea, cu prețuri foarte ieftine.

Carl Weisshappel

lăcătuș de artă, pentru edi-ficii, portale, stabilimente de electrică și apeducte

Sibiu, strada Gușterii 42.

3569

Dr. SEGAL

fostul medic din Avrig
ordonează zilnic

Sibiu, Strada Măcelarilor
(Mitropoliei) Nr. 25.

3554

Doă calfe și doi ucenici se caută la subscrisul. **Ioan Roman**, curelar, Sibiu, strada Tur-nului Nr. 33.

3350

Se aduce la cunoștința On. Public, că în **Sibiu, strada Blănari Nr. 21** am deschis de curând

Bodega și Restaurantul „Turnul-Roșu”

unde se servește tot felul de bău-turi și mâncări reci și calde, cu prețurile cele mai moderate. Spre convingere On. Public este rugat a-l vizita, nădăjduind că vor fi pe deplin satisfăcuți.

3530

Toma T. Pascu, proprietar.

Casierită serioasă, cu garanție, caută Societatea **Vini-cultura**, Sibiu, Strada Rotarilor Nr. 25.

3560

Mobile și lucrări de ta-pițer din prima mână se află la firma

Horger & Kepp

Sibiu, strada Urezeului 27.

3315

Moară de vânzare cu 2 pietri, ma-șina, Höcker

Nr. 8 F, e de vânzare, partea 1/2 din moară, care se află în comuna Ghi-jasa de sus. Doritorii să se adreseze la Victor Albu, comuna Vecerd, posta Alțina.

3553

De vânzare 2 case

zidite din nou, cu uși de prăvălie și câte 2 camere, amândouă se dau din mână liberă la

Damitru Luncan

Sibiu, Calea Turnișorului Nr. 1.

O servitoare harnică și cu pur-tare bună se caută în Sibiu. A se adresa la adm. foii.

De vânzare**15 acțiuni****Banca Agrară****15 acțiuni****Forestiera**

A se adresa la Administrația
ziarului

3564

„SCHIEB”, fabrică de mașini societate pe acții, Sibiu.

CONVOCARE

3508

A III-a adunare generală ordinară a firmei „SCHIEB”, fabrică de mașini s. p. a. Sibiu, conchemată pe 20 Septembrie 1922, nu s'a putut ține din cauză că nu s'a prezentat numărul cerut de § 8 a statutelor societății, din care cauză în baza § 9 s'a concheamă din nou a III-a adunare generală ordinară pe 7 Octomvrie 1922 în localul societății: Sibiu, strada Sării 87, la orele 5 p. m., cu programul fixat în convocatorul antecedent din 20 Septembrie 1922.

Sibiu, 21 Septembrie 1922.

Consiliul de administrație.

AVIZ!

3558

Aduc la cunoștința on. public, că mi-am mutat atelierul meu, prima piatrărie românească din Sibiu, din Piața Fânului Nr. 9 în Strada Po-dului Nr. 7/a.

Măridu-l, l-am asortat cu pietri de tot soiul, dela cele mai moderne, Trahyt, piatră tare de stâncă etc., până la cele mai simple. Tocile dela 25 cm. până la 2 metri în dimensiune, garantat din calitatea cea mai bună.

Băi de piatră proprii

Se primesc tot felul de reparațiuni și comenzi pentru edificii, scări, socluri, etc., cu prețurile cele mai moderate.

Rog onoratul public a vizita depo-zitul meu din strada Podului Nr. 7/a, nu e obligământ de cumpărare.

Sprijiniți industria românească.

Cu toată stima:

Ioan Chidu & Comp.

măiestru pietrar

Sibiu, strada Podului 7/a.

PROGRESUL ROMÂNIEI

3502

S. PETRAȘCU & Co. S. C.

Instituție Generală pentru Industrie, Comerț, Agricultură.

Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 30.

Mijlocește orice afacere în țară și străinătate. Crearea și Exploatarea de fabrici de orice branșe. Exploatarea forestieră și minieră. Incurajarea agri-culturii și valorizarea produselor agricole. Secțiuni speciale pentru toate categoriile. Export, Import, Reprezentantă, Agentură și Comision.

Telefon Nr. 438.

Adresa telegrafică:

PROROPCO

Sibiu

Cel mai mare depozit

de toate **fețe de ghete**, depozit bine asortat de solurile de piele din țară și din străinătate cât și de opinci, tălpi și toate cele necesare pentru ghete recomandă pe lângă pre-țurile cele mai ieftine în **Engros și Detali**

VASILIE BAN, pielărie**SIBIU, strada Burger Nr. 7**

3497

Comenzile după măsură ale părților de sus se execută repede și ieftin**Libele de Depuneri**

aducând bune interese

eliberează

BANCA ROMÂNEASCĂ**SUCURSALA SIBIU****Strada Cisnădiei Nr. 7**

Face toate opera-
țiunile de bancă

3561

AVIZ!

Domnii cari doresc să se aprovizioneze pentru sezo-nul de toamnă și iarnă cu

Haine moderne

și solid lucrate, să se adre-seze cu toată încrederea la

Croitoria Petrașcu

Sibiu

Str. Regina Maria (Cisnădiei) 30.

Acolo se confecționează

reverenți și orice uniforme militare.

3568

Prețuri
solide!Prețuri
solide!

Pastorala Mitropoliților și Episcopilor

adresată clerului și poporului din prilejul Încoronării.

Fără a fi apriat fixată ziua încoronării, arhieriei nostri gr.-or. din întreagă România, au și publicat pastorala, care va fi să se citească în toate bisericile, în ziua încoronării. Pastorală e plină de cele mai duhovnicești cuvinte și îndemnuri spre bucurie. Când o citești și se cuprinde sufletul de înfrustare, că bunul Dumnezeu, după ce ne-a dat atâtea bunătăți, „Dumnezeul părinților noștri, ne-a scos în cursul vremurilor din mari nevoi și din multe năcazuri și ne-a adus, cu a lui neajunsă înțelepciune, la liman de bucurie și la loc cuprinzător și înalt“. (Pastorală) — nu s'a îndurat să oprească vrăjmașii politice și să ne fi dat țării conducători înțelepți, ca „în arătata zi bucuria neamului românesc să fie deplină și inimile noastre și sfintele noastre biserici să răsună de laudele Celui Prea Înalt. Aceasta este ziua pe care a făcut-o Domnul! Să ne veselim și să ne bucurăm într'ânsa“ (Pastorală).

Se dau îndrumări, ca în aceea zi să se țină Sfânta Liturgie, după terminarea ei o slujbă de mulțumită, cetindu-se două polihroane speciale pentru Regele și Regina, încheindu-se cu imnul „Trăiască Regele“. Întreagă slujba așa va fi rânduită, ca la ora 11 să se citească polihroanele când se vor trage și clopotele, în întreagă țara deodată. „Acestea sunt indemnul și porunca, pe care vi-le dăm“ (Pastorală). Câteva frumoase cuvinte de încheiere, cu obișnuita binecuvântare și urmează semnaturile a patru Mitropoliți și 15 Episcopi din întreagă România mare.

Pastorală e frumoasă, dar stările în țară, între cari se planuește încoronarea, sunt așa ca ele... mai puțin frumoase.

Cine susține cărțile funduare?

Până acum, de când în Ardeal avem cărți funduare le-a susținut Statul. Nici că ne-am putut închipui altcum. Dar ce s'a întâmplat în timpul din urmă? Bugetul Statului nu s'a mai îngrijit de suma necesară pentru susținerea cărților funduare, cari era p'aci să nu mai poată funcționa.

Recunoscându-se în fine, că susținerea cărților funduare e de mare folos pentru Ardeal, prin ordonanța Nr. 30,000, dela 21 August 1922, întabulările dreptului de proprietate se încarcă, în favorul fondului cărților funduare, cu o taxă de 1/2% după valoarea obiectului întabulat, iar întabulă-

rile de ipotecă cu o taxă de 1/5% după valoarea ipotecei întabulate. Până la valoarea de 1000 lei, întabulările sunt scutite de taxa aceasta. Taxa se plătește la oficiul cărților funduare.

Ordonanța aceasta, oricât de curioasă ni s'ar părea pentru moment, este totuși bună, fiindcă cărțile funduare trebuiesc susținute cu orice jertfe. Întrebăm însă: pentru ce nu s'a îngrijit guvernul, ca sumele necesare să se plătească din bugetul (cheltuielile și venitele) Statului? Este iar un act de „dreptate liberală“ față de asupritul Ardeal.

Aflând acum starea mizeră, în care se află cărțile funduare, nu ne mai mirăm auzind, că la cărțile funduare se lucră cu întârziere de un an și mai bine. Așa e în Sibiu. Dar ce va fi prin alte părți?? Iar omul tot așteaptă întabularea, care nu mai vine! Sau se duce să caute, dacă cutare avere nu e cumva întabulată pe cineva de mai înainte. Când colo, la „funduare“ întabulările sunt în restanță cu anul. Între timp omul șiret poate tot face la datorii în dreapta sau stânga, că întabularea nu-l prea împiedecă!

O faptă vrednică de imitat

— Corespondență specială. —

Multe sunt durerile și dorințele poporului nostru, cari de veacuri așteaptă să se îndeplinească. De sine nu se face nimica, ci la toate trebuie pricepere, și bunăvoință înainte de toate.

Și una și alta vedem, că se află la Banca Centrală. În diferite rânduri s'a arătat, că Banca Centrală din Cluj dă anual cam 200 până la 250 de mii de Lei pentru scopuri culturale și de binefacere, deși există abia de 3 ani de zile. În alte rânduri s'a mai arătat cum Filiala din Sibiu a Banii Centrale, — care s'a dezvoltat în scurtă vreme așa de frumos, încât a ajuns să ocupe un loc de frunte pe piața Sibiului, spre fala noastră și a conducătorilor săi, — s'a arătat cum această filială a sărit în ajutor și a jertfit cu mână largă și cu tragere de inimă pentru cultura poporului român dela sate, pentru meseriași, pentru orfani, pentru școli și biserici.

Acum aflăm, că Filiala din Hațeg a Banii Centrale (fosta bancă „Hațegana“, care a fuzionat, s'a făcut una cu Banca Centrală), în timpul din urmă pe lângă aceea, că aduce ca în totdeauna, grâu, făină și cucuruz și-l împarte populației pe preț ieftin, mai pe bani, mai pe așteptate, a îndeplinit o faptă și mai bună, și mai măreață, și vrednică de toată lauda și de

imitat din partea celorlalte bănci românești ardelenesti din provincă. Adecă, ni se spune, că a dat în scurtă vreme împrumuturi de câteva milioane țaranilor din Valea Hațegului, cari s'au asociat și au cumpărat în scurtă vreme rând pe rând mai multe moșii mai mici și mijlocii din mâni ungurești și jidovești de pe satele din jurul Hațegului. Așa au ajuns țaranii să curețe satele de străini, cumpărându-le chiar și moșiile cari nu cad sub expropriearea reformei agrare.

Mai multe mii de jugăre catastrale pământ arător de clasa primă, livezi, grădini și fânațe au ajuns în forma aceasta, — adică prin ajutorul Banii Centrale, Filiala din Hațeg, — în mâni românești. Aceasta este munca pozitivă pe care o îndeplinește Banca Centrală și Filialele ei în viața noastră economică națională, — notând și la acest loc, că pentru depuneri spre fructificare dă țaranilor totdeauna cele mai urcate procente de interese, — plătind și darea, — iar dolarii îi schimbă cu cel mai urcat curs de zi. Adresați-Vă numai cu încredere către Banca Centrală, sau către oricare dintre filialele ei.

Laudă merită și țaranii, cari se ortelesc ca să cumpere astfel de moșii și cari stau apoi bun, adecă girează unii pentru alții până ce se plătește în toată cinstea moștenită din moși-strămoși, datorită față de banca, care i-a ajutat.

Laudă merită și unii dintre domnii preoți și învățători, cari își păstoresc turmele în vrednicie. Față de aceștia și poporul e recunoscător. De pildă, într'un sat de pe Valea Hațegului poporul, care cumpărase o astfel de moșie ungurească, — casa fostului stăpân dimpreună cu câteva jugăre de grădină cu pomi roditori au dăruit-o bisericei, făcând-o astfel pe veci de casă parohială. În alt sat, tot în părțile acestea, țaranii cumpărători ai unei astfel de moșii au dăruit casa pentru a face local de școală și locuință pentru un brav învățător, care să-i învețe carte și să-i lumineze, căci știu ei de altfel foarte bine, că „Cine are carte, are parte“.

Ar fi de dorit, ca și alții să ia pildă dela Banca Centrală, care este vrednică de laudă și de sprijinul nostru al tuturor.

Moș Stoica.

Abonații în restanță cu plata, sunt rugați a-și mai aduce și ei aminte de noi, cum ne aducem noi de ei în fiecare săptămână, trimițându-le regulat foaia. Nu e potrivit a tot amâna plata câtorva lei, cari pentru noi se adună la sume mari dela toți.

Nr. 741—1922.

3548

Publicațiune

Comuna Vurpăr (jud. Sibiu) esarândează crășma comunală pe timp de 3 ani dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925, prin licitație publică orală care se va ține în 1 Octomvrie 1922. a orele 1 o m. Prețul strigării 8500 Lei Vadiu 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Vurpăr, la 7 Septemvrie 1922.

Primăria comunală.

Moise Moisin
— primar

Dănilă Lupu
not. com.

Nr. prim. 890—1922.

3559

Publicațiune

Pe hotarul comunei Poplaca s'au găsit 8 (trei) oi 1 (unu) berbec fără stăpân. Dacă proprietarul nu se prezintă până în 8 Octomvrie 1922, se vor vinde la licitație publică.

Poplaca, 17 Septemvrie 1922.

Primăria comunală.

Publicațiune

Comuna Colua, din județul Făgăraș, dă în licitație publică întreg hotarul său de mîrște, de cucuruz pătura și teritorul de peste Olt zis „Luca“ pentru pășunatul cu oile, pe timpul de toamnă și iarnă, până în ziua de 1 Martie 1923. Licitația verbală se va ține în ziua de 1 Octomvrie 1922, la 2 ore p. m. în cancelaria comunei. Pot pășuna circa 1000—1200 oi. Condițiunile de licitație se pot vedea ori și când la primăria comunei.

3535

Primăria.

Nr. prim. 891—1922.

3559

Publicațiune

Locuitorul Ioan Oprigiu din comuna Poplaca Nr. 476, a pierdut în ziua de 10 Septemvrie 1922, de pe pășunea comunală 1 (una) vacă roșie alba de 8 ani. Cei cari au găsit-o să înștiințeze la primăria comunală.

Poplaca, 18 Septemvrie 1922.

Primăria comunală.

Nr. 545—1922.

3544

Publicațiune

Comuna Daia-săsească (jud. Sibiu) esarândează pășunea de iarnă a comunei Daia-săsească prin licitație publică care se va ține la casa comunală în 24 Septemvrie a. c., la 3 ore p. m., pe iarna anului 1922-1923, până la 1 Martie 1923.

Prețul strigării 4000 Lei.

Daia-săsească, 8 Septemvrie 1922.

Primăria comunală.

Nr. prim. 888—1922.

3559

Publicațiune

Comuna politică Poplaca esarândează la 8 Octomvrie 1922, orele 2 p. m., prin licitație publică, cârciuma comunală pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Prețul strigării Lei 2000.—

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Poplaca, 17 Septemvrie 1922.

Primăria comunală.

O domnișoară care știe scrie la mașină și vorbește toate trei limbile, află momentan aplicare. A se adresa la adm. Foaia.

De vânzare

Imediat se poate cumpăra din mână liberă, în comuna Șeica Mare casă aproape nouă (sistem vilă), magazie, șură mare și toate celelalte necesare unui mare proprietar. Curte foarte mare și grădină întinsă, putându-se clădi și vre o fabrică sau moară de foc. Se află la poziția cea mai frumoasă și chiar în drumul țării către Sibiu. A se adresa proprietarului Zaharia Dobrotă, Șeica-Mare, județul Târnava-Mare.

3546

De vânzare

Imediat se poate cumpăra tot în com. Șeica-Mare, casă mare cu șură, grajd, cămară etc., toate în cea mai bună stare, împreună cu grădina și în legătură tot la un loc, se află încă o curte fără casă, având și grădină. formând una și aceeași proprietate. Zaharia Dobrotă în Șeica-mare, județul Târnava-Mare.

Nr. 790—1922.

3562

Publicațiune

Direcțiunea Regională a Asigurărilor Sociale din Sibiu compără 200 stânjini lemne de fag sau carpen I calitate pentru foc.

Oferte în scris se primesc până inclusiv la 5 Octomvrie 1922 ora 12, și vor fi însoțite de chitanța despre 5000 Lei depuși la casieria Casei Cercuale a Asigurărilor Sociale din Sibiu, ca garanție în bani gata sau în hârtii de valoare.

Condițiile de furnizare se pot vedea la Direcțiunea Regională a Asigurărilor Sociale Sibiu, Pământul mic Nr. 1, zăinic dela 7—13.

Sibiu, 16 Septemvrie 1922.

Direcțiunea Regională a Asigurărilor Sociale Sibiu.

Nr. prim. 889—1922.

3559

Publicațiune

Comuna Poplaca esarândează n 8 Octomvrie 1922, la orele 3 p. m., prin licitație publică, gropile de var ale comunei pe timp de 3 ani, adică din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decemvrie 1925

Prețul strigării 700 Lei.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Poplaca, 18 Septemvrie 1922.

Primăria comunală.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că comuna Bradu, județul Sibiu, esarândează prin licitație publică, în ziua de 8 Octomvrie 1922

Pășunile comunale

Prețul strigării va fi Lei —

Condițiunile se pot vedea la primăria comunei Bradu.

8539

Primăria comunală.

Dr. Ittu

medic practic univ. și dentist

s'a reîntors din Germania și ordonează zilnic.

Sibiu, Str. Cîsnădiei No. 36.

Face tratament special de tuberculoză.

3562

Spuneți totdeauna

— când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

Tabelă de măsurat doage și

funduri se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului”, Sibiu. Prețul 2 lei pro coală, cu trimiterea pe postă.

Nr. 10340/1922 Cons. orăș.

3552

Publicațiune

Firma din loc Rudolf Landmann și Comp. intenționează a înființa în Sibiu, strada Selwert Nr. 7 un atelier de tâmplărie cu forță motrice.

Pentru pertractarea acestei afaceri se va ține, în sensul §. 25 din art. de lege XVII ex. 1884, o escudere la fața locului

Joi 28 Septemvrie 1922, orele 11 a. m.

Despre aceasta se face publicare cu acea observare, că toți aceia, cari ar avea ceva de obiecționat împotriva înființării acestei întreprinderi, să-și facă obiecțiunile verbal sau în scris, căci în caz contrar se va elibera concesiunea de clădire, întrucât n'ar obveni alte considerații de ordin public.

Sibiu 8 Septemvrie 1922.

Autoritatea Industrială de I Instanță:

Dr. Fograscher, primnotar.

Nr. 619—1922 com.

3666

Publicațiune

Comuna Bugard esarândează pășunatul comunal pe iarna anului 1922/1923 în ziua de 8 Octomvrie 1922, după masă la 2 ore prin licitație publică și orală, împreună cu oferte închise.

Prețul strigării Lei 6000. Vadiu 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea la biroul notarului comunal.

Bugard, 18 Septemvrie 1922.

N. Imbărușiu, Tr. Mandocșa primar.

notar.

Ospiciul de Stat al alienaților Sibiu

Nr. 3013—1922.

3567

Concurs

La Ospiciul de alienați se caută un copist sau copistă fără familie. Se recere a cunoaște perfect limba română în scris și verbal și să poată scrie la mașină.

Retribuțiunile sunt: 530 Lei în numerar, una porție vipt clasa II, locuință 1 cameră, încălzit și luminat.

Cererele înscrute cu certificatele despre servicii din trecut și prezent se vor înainta direcțiunei ospiciului până la 5 Octomvrie 1922.

Direcțiunea Ospiciului Dr. Preda.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că primăria comunei Bradu, județul Sibiu, dă în arândă

cârciuma comunală

prin licitație publică în ziua de 8 Octomvrie 1922, la ora 1 p. m., pe timp de 3 ani.

Prețul strigării va fi de Lei 4500.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunei Bradu.

3538

Primăria comunală

„CETATEA”

bancă economică-comercială societate anonimă, Brașov.

Sediul central Brașov

Sucursale în funcțiune: București, Cluj, Rupea (Cohalm), Odorheiu, Toplița-română, Gherla, Galați

Agencie în America: New-York, Wall Street 70.

Capital social în emisiune Lei 60.000.000—

Prospect**pentru emisiunea a V-a de acțiuni**

Subsemnatul Consiliu de administrație al societății «Cetatea», bancă economică-comercială s. a. Brașov, în conformitate cu decisiunile adunărilor generale ale societății din 8 Maiu și 21 Octomvrie 1921, a decis urcarea capitalului social actual la suma de:

Lei 60.000.000 (șasezeci milioane Lei)

având a se realiza aceasta în două etape consecutive, urmând ca termenul pentru etapa a doua împreună cu eventualele noi condițiuni aferente, să l stabilizească Consiliul de administrație amăsurat rezultatului acestei publicațiuni și situațiunii de atunci a societății.

Condițiunile de subscripție sunt următoarele:

1. Vechii acționari ai băncii «Cetatea» participă cu 40.000 acțiuni, adică cu Lei douăzeci milioane, având dreptul de a semna câte două acțiuni noi de fiecare acțiune veche în prețul de Lei 520.— din care Lei 500 — este valoarea nominală și 20 Lei speșele de emisiune. Ca termen ultim de opțiune pentru vechii acționari se fixează ziua de 1 Noemvrie 1922.

2. Vechii acționari, cari doresc a-și susține dreptul de opțiune, trebuie să se pronunțe necondiționat până la termenul acesta, căci la etapa a 2-a a acestei emisiuni, acest drept nu-l mai pot avea, fiind emisunea de față una și aceeași în ambele etape.

3. Din restul de 60.000 acțiuni: a) 40.000 acțiuni adică Lei 20.000.000 valoare nominală — sunt rezervate fraților din Statele Unite Nord-Americane pe baza prenotărilor în curgere, iar b) restul de 20.000 acțiuni, adică Lei 10.000.000 — se va semna de publicul mare din patrie pe lângă ursul de emisiune de:

Lei 660 — (șase sute șasezeci acțiunea, din cari Lei 500 — este valoarea nominală, iar din restul sumei de Lei 160 — Lei 140 — este partea alicvotă ce cade pe fiecare acțiune din fondurile de rezervă actuale ale societății și Lei 20 sunt speșele și taxele de emisiune.

4. Acțiunile cele noi plătite integral în 1922 vor participa la dividendele societății pe anul de gestiune 1923, iar cele ce se vor plăti în 1923 vor participa la dividendă pe anul 1924.

5. Ultimul termen pentru semnarea de acțiuni este ziua de 1 Ianuarie 1923. Acest termen se va putea prelunge prin anunțul Consiliului, în ziare.

6. Acțiunile vor fi la purtător și normative în proporția ce o va fixa Consiliul de administrație pe baza statutelor, și se vor libera după achitarea lor totală.

7. Subscripțiunile și vârsămintele încep cu ziua de 1 Septemvrie 1922.

a) Vârsămintele se pot face deodată sau în două rate de câte 50%, plătibile: I-a la semnare și a II-a cel mai târziu la 1 Maiu 1923. După ratele plătute în 1922 și 1923 se vor plăti 6% interese.

b) Subscripțiunile și vârsămintele se fac la următoarele oficii:

1. La Banca «CETATEA» Brașov, Piața Libertății.

2. La Banca «CETATEA» București, Pasagiul Majestic.

3. La Banca «CETATEA» Rupea (Cohalm).

4. La Banca «CETATEA» Gherla.

5. La Banca «CETATEA» Odorheiu.

6. La Banca «CETATEA» Toplița-română.

7. La Banca «CETATEA» Cluj, Strada Regina Maria 19.

8. La Banca «CETATEA» Galați.

9. La Banca «ALBINA» Sibiu și la sucursalele sale.

10. La Banca «VICTORIA» în Arad.

11. La Banca «BIHOREANA» din Oradea Mare.

12. La Banca «CASA NOASTRĂ» în Satu-Mare.

13. La «BANCA ECONOMICĂ» se tin.

14. La Banca «TIMIȘANA» în Timișoara.

c) În America subscripțiunile și vârsămintele se fac la «CETATEA» Foreign Exchange New-York, Wall Street No. 70 și la BANK OF EUROPE New York și agențiile lor.

Vârsămintele în America se fac sau în Dolari, sau în Lei, respectiv în cecuri de Lei, plătind respective trimițând Lei 660 — de fiecare acțiune.

Brașov, la 10 Iulie 1922.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE ȘI COMISIUNEA VERIFICATOARE:

Dr. Alex. Valda-Voevod

Dr. Voicu Nițescu

Dr. Virgil Mircea

fost prim-ministru, deputat,

fost deputat.

advocat.

președintele Consiliului de administrație.

Patriciu Pinte

Ioan Leuca

fost senator, preot.

preot

Dr. Stefan C. Pop

Dr. Sever Dan

Emil T. Gheaja

fost prim-ministru ad interim și ministru de justiție, deputat.

fost Consilier în Ministerul de finanțe, deputat.

preot

Dr. Aurel Dobrescu

Emil Belaga

Dănilă Sasu

deputat.

comerciant, Brașov.

preot.

Dr. George Crișan

Dr. Mihai Popoviciu

Dr. Ilarie Filicescu

advocat, fost consilier la Congresul de pace din Paris, delegat al băncii «Cetatea» în America, New-York.

fost ministru de finanțe, deputat.

advocat.

Ioan Iosif

Dr. Ioan Coltor

fost consilier economic financiar la Congr. de pace din Paris, fost deputat, dir. gen.

fost consilier ecles. la Congresul de Pace din Paris, fost deputat.

PROGRESUL ROMÂNIEI

Mijlocește orice vânzări și cumpărări de proprietăți și moșii foarte avantajos.

Secția informațiunilor administrative

Mijlocește și intervine cu petiții la Ministere în București și alte administrații în orice afaceri rezolvă repede.

3503 Telefon Nr. 438.

Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 30.

Adresa telegrafică: PROROPCO.

„VINICULTURA”**leftinește tralul I**

vânzând cu preț de en-gros: vinuri foarte bune dela 6 lei litra în sus

Vinuri de desert în butelii

Adevărată Tulcă călugărească din Regat

Romari, Cognacuri, Licheruri cu prețuri de concurență

Spirit dublu rafinat 96° cu

prețul fabricii

Societate pe acții SIBIU, strada Rotari 28

3149

Fabrică sistematică de sifoane și limonate

Aviz! Banca Centrală

FILIALA SIBIU

s'a mutat

cu birourile sale în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

(fostă Piața mare)

unde s'a aranjat modern și corespunzător situației sale

Nici în Strada Turnului Nr. 33 și nici în

Strada Cîsnădiei Nr. 7/11 nu mai are

birouri și cassa.

Exclusiv în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

se primesc de acum înainte

DEPUNERI PE LIBEL

cu 5½% și 6% netto.

Schimb de dolari și alte valute

3565